
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 1 / 04.01.2021 
 

Privind numirea persoanei responsabile pentru completarea și transmiterea 
Registrului General de Evidență a Salariaților din cadrul primăriei comunei Fârliug, 

județul Caraș-Severin 
 

d-na SĂRĂOR Elena Adriana, primarul comunei Fârliug, județul Caraș-Severin; 
 
      Având în vedere: 
 Referatul de specialitate întocmit de secretarul comunei Fârliug, cu privire la  Dispozițiile 

H.G 905/2017 privind registrul general de evidenţă a salariaţilor, reglementate de art. 
1.lit.(b), dispoziții ce  stabilesc metodologia de înfiinţare a registrului general de evidenţă a 
salariaţilor,de completare şi transmitere în registru a elementelor raportului de muncă, 
denumite în continuare date, de către instituţii/autorităţi publice/ care angajează personal în 
baza unui contract individual de muncă; 

 

    În conformitate cu: 
 prevederile art.1 lit.(b), art.2 alin.(5),(6) si celelalte articole din HGR nr.905/2017 

privind registrul general de evidente a salariaților; 
 prevederile art. 20 alin. (5) din Legea nr. 677/2001, modificata si completata; 

     În temeiul prevederilor art. 156 alin.(l) art. 196 alin.(l) lit.(b), si ale art. 240 din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

DISPUNE: 
 

   Art.1. Numirea D-nei IPATE ANA, - inspector de specialitate, în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Fârliug -  pentru completarea si transmiterea la 
inspectoratul teritorial de munca a registrului general de evidenta a salariaților. 
   Art.2. Măsura dispusă prin prezenta decizie are caracter obligatoriu si face parte din 
sarcinile de serviciu, începând cu data de 04.01.2021, data prezentei dispoziții. 
   Art.3.  Pe lângă obligațiile specifice fișa postului se completează cu următoarele obligații: 
 obligația persoanei nominalizate de a acționa în vederea prelucrării datelor cu caracter 

personal doar în baza instrucțiunilor primite de la operator; 
 obligația persoanei nominalizate de a aplică măsurile de securitate tehnică si organizatorică 

cele mai adecvate în activitatea de prelucrare a datelor cu caracter personal. 
    Art.4. Dispoziția se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în termen de 30 zile de 
la comunicare, cu respectarea procedurii prealabile.  
    Art.5. Prezenta va fi comunicată: 
 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin compartimentului financiar contabil al U.A.T. 

Fârliug, precum și d-nei Ipate Ana. 
    Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

            P R I M A R,                                                                                            Contrasemnează,                 
   SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                           Secretar general al comunei,                                                                                                                            
                                                                                                                         GAL Francisc-Remus     


